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Asupra cererii de fata constata urmatoarele :
Prin cererea inregistrata sub nr. la Tribunalul , petenta

., a solicitat ca prin hotarare judecatoreasea sa se

anularea Deciziei nr.2517 decernbrie 2005 emisa de DGFP Tulcea.
ln motivare a a.ratat ca pnn Decizia nt.9,t27959,/8 noiembrie 2005

emisa de Activitatea de Metodologie si Adrninistrarea Veniturilor Statului din

cadrul DGFP Tulcea. s-au calctrlat dobanzi in suma de RON si penalitati de

irftarziere in surna de RON pentru neplata in termen a irnpozittrlui pe profit

af-erent anului fiscal 2444.
In contestatia lbrmulata a aratat ca irnpozitul pe prolit afbrent

trimestrului IV 20A4, in suma de RON, pentru care organele fiscale atr

caiculat acaesorii in suma totaia de R"ON a fost achitai in data de 25

ialuarie 2005, iar tn conformitate cu prevederile art.34 alin.l si 2 din legea
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-571,12003 pentnr anul 2004 contribuabilui au avut obligatia de a plati irnpozit pe
profit trimestrial pana la data de 25 inclusiv a prirnei luni din trimestrul urtnator.

Frin dispoznia ON/iFP nr.149DA05, la art . l  al in 2 se strpuleaza aa
plata finala a impozitulur pe profit pentru anul fiscal 2004 - in cazul itt care sttnt
Cif'erente - sa se f'aca pana la data stabrlrta pentnr Ceptttterea situatirlcr
f lnanciare ale contr ibiuabi lului ,  respectiv 2 rnai 2005

Completarea eronata a randului 47 .- diferenta de irnpozit pe protit
datorat din declaratia anuala privind irnpozitul pe profit cu suma de RON
este considerata de organele de solutionare a contestatiei obligatia de plata
neachitata rn conditiile in care aceasta obligatie nu exista, tiind achitata in
intregirne la 25 ianuarie 2005" iar in evidenta contabila nu au tbst inregistrate alte
diferente.

De asernenea, depunerea ulterioara a declaratiei rectificative fara
completarea cll (( x )) in spatiul prevazut in cazul acestora, echivaleaza ctl

nedepunererea declaratiei, desi suportul de hanie a fost inregistrat sub
nr.ll 196l13 rnai 2005, far aca la momentul inregistrarii organele fiscale sa f-aca
vreo precizare rn ceea ce priveste acest aspect.

Din cuprinsul Deciziei rv.25120A5 rezulta ca data stingerir
obligatiei de plata o constituie data inregistrarii declaratiei rectiflcative
rr.1762014 august 2005 desi nu este o situatie de plata reala.

In reaiitate este situatia unei neinregistrari in evidenta fiscala si nu a
unei neachitari in tennenul prevazut de lege.

S r r r - o  A a
J L a l r t q  u ! RON a fbst virata in coutul bugetului general

consolidat la tennenul legal de plata, mai precis la data de 25 ianuarie 2005.
ht sustinererea cererii a depus Decizia nr.25l7 decembrie 2005

ernisa de DGFP Tulcea. Decizia nr.912'1959/8 noiembrie 2005, Declaratia 100
privind obligatii le de plata la bugetul general consilidat nr.2056125 ianuarie
2005, OP 1402125 ianuarie 2005, declaratia l0l privind impozitul pe profit
nr.10043/25 apri l ie 2005. Declarat ial0l  pr ivind irnpozitul  pe profrt  nr. l  l  196113
mai 2005, deciaratia 710 - rectificativa nr 1762014 august 2005.

In cursul cercetarii judecatoresti a formulat intarnprnare DGFP
fulcea sohcitand respingerea cererii.

In cuprinsul acesteia a aralat ca reclamanta a fost instiintata de
organul flscal si contbrm art.8l din OG 9212A03 a depus declaratia rectificativa
nr.ll I95l13 rnar 2005 privind impozitul pe profit pentru anul 2004 care nu are
bifbt cu "x" spatial prevazut in acest scop, iar eroarea nu s-a putut corecta.

La o noua sesizare a organului fiscal, reclamanta a depus o noua
declaratie rectificativa inregistrata sub rv.1762014 august 2005 si astfel s-a stins

obligatia de piata.
Luand in considerare aceasta data, organul fiscal, respectand

prevederile legale a calculat dobanzi si penalitati de intarziere pentru perioada 2

mai 2005 - 4 august 2005 in suma de RON.



- j

I-a l0 t'ebruarie 2006, reclamanta a formulat raspuns la intarnpinare

ca procedula de plata este cnprinsa si in OMFP 1722118 noiembrie 2004, intrat
rn vigoare la 3l rnartie 2005 si aplicata efectiv cu I ianuarie 2006.

Potrivit normelor aplicabile incepand cu I ianuarie 2006, prin erort
rnateriale se intelege atat greselile sau ornisiunile efectuate la inregistrarea
datelor in evidenta fiscala de catre organul fiscal, cat si greseli sau omisiunt
ef-ectuate de contribuabili in declaratii fiscale si ordine de plata, iar corectarea

acestora se poate face in cadrul termenului de prescriptie de 5 ani de la data de I

ianuarie a anului urmator celui in care a fost depus documentul .
lntrucat plata sumei de RON, considerata de reprezentantri

DGFP 
'fulcea 

ca fiind generatoare de dobanzi si penalitati de intarziere, a fost

ei-ectuata in terrnenul prevazut de lege, se irnpune aplicarea dispozitii lot
ref-eritoare la corecta evidentei f-rscale si pe cale de consecinta, stingererea
dobanzilor si penalitatilor de intarziere calculate in mod eronat.

Examinand actele din dosar, tribunalul constata cererea intemeiata.
Astfel in mod gresit instanta a respins contestatia fonnulata de

petenta pentru ca aceasta nu datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere.
Dispozitii le art.l alin.2 din OMFP nr.14912005 stipuleazaca plata

firrala a impozitului pe profit pentm anul fiscal20A4 se putea face pana la 2 mai

200s
Cu ordinul de plata nr.1402125 ianuarie 2005 a achitat stttna de

RON reprezentand irnpozitul pe profit.
Deci aceasta suma a fost virata in contul bugettrlui general

cons i l idat .
Pentru ca ltLr a depus declaratia rectificatrva decat la 4 august 2005.

dupa ce a fost sesizata de organul fiscal, s-a considerat ca la data lirnita 2 mar

2005 cand trebuiau depuse situatiile financiare de catre contribuabil si pana la
data inregistrarii declaratiei rectificative daloreaza dobanzi si penalitati de
intarziere ca si cum nu ar fi achitat sulna datorata.

Chiar in considerentele deciziei atacate se redau dispozitii ie art l l4

din OG 9212003 R potrivit carora pentru neachitarea la termenul de scadenta de
catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza peste acest termen dobanzi si
penal i tat i .

Cum insa reclamanta a lacut dovada ca la 25 ianuarie 2005 a achitat

sulna corespunzatoare pentru irnpozitul pe profit, suma ce a fost virata bugetului
general consolidat al statului. pentru verificarile ulterioare, constatarea unor

erori materiale, ca in cazul in speta, neinscrierea in casttta respectiva cLl (( x )) nLt

rnai poate curge itn termen pentrtt dobanzi si penalitati.
Acestea nu pot fi calculate decat pentru suma datorata de

contribuabil si neachitata ceea ce nu este cazul in speta.
Fata de cele ce preced cererii unneaza a fi adrnisa si se va dispurte

anirlarea Deciziei nr.252AA5 emisa de DGFP Tulcea ca nelegala si neterneinica.

Yazand si dispozitiile OG 9212003 R, OMFP 14912045
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PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

DECIDE.
Adrnite cererea forrnulate de reclamanta . cu

sediul in Tulcea, , impotriva Deciziei nr.25 dinT decembrie 2005,
ernisa de parata Directia Generala a Finantelor Publice Tulcea.

Dispune anularea Deciziei nr.2517 decernbrie 2A05 emisa de DGFP
Tulcea ca nelegala si netemenica.

Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronuntata in sedinta publica dinl6 martie 2006.

Presedinte, Grefier-

Red jud MB - 10 04 2006
)act.TE - 12.04.2A06


